# torresnovas

#### CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Ordem de trabalhos Reunião ordinária pública da Câmara Municipal N.º 21/2025 Dia 24 de setembro de 2025 10:00 horas

Ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleço a seguinte ordem de trabalhos para a reunião a celebrar no dia e hora acima indicados:

## I APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1. Apreciação e votação da ata da reunião anterior

#### | PRESIDÊNCIA

- Protocolo de colaboração entre o Município de Torres Novas e a Associação Protetora dos Animais de Torres Novas
- 3. Protocolo de Cooperação entre o Município de Torres Novas e a Polícia de Segurança Pública
- Candidatura ao Apoio Financeiro 2025 Requalificação do Largo da Fonte Meia Via/ alteração ao projeto inicial - Freguesia de Meia Via

## | DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

- 5. Abertura de procedimento concursal 1 Assistente Operacional (Jardineiro)
- 6. Aquisição de prédio Rua dos Ferreiros 1, 7 e 9/ Rua de Valverde 2, 4, 6 e 8
- 7. APA Associação Protetora dos Animais cancelamento do direito de superfície
- 8. Prestação de serviços de seguros 2026-2028 adjudicação/ minuta de contrato
- Regulamento Municipal dos Períodos de Abertura e de Funcionamento dos Estabelecimentos de Venda ao público e de Prestação de Serviços do Concelho de Torres Novas - abertura de procedimento

## | DIVISÃO DE CULTURA

- 10. UCARDIO Unidade Cardiovascular de Riachos pedido de cedência gratuita do auditório da BMGPL
- 11. NAFRN Núcleo de Árbitros de Futebol Ribatejo Norte pedido de cedência gratuita do auditório da BMGPL

#### I DIVISÃO DE TEATRO E EVENTOS

- 12. Passagem de Ano 2025/2026 normas de funcionamento
- 13. Feira dos Produtos da Terra Especial Natal 2025 normas de funcionamento

#### I DEPARTAMENTO DE INTERVENÇÃO TERRITORIAL

- 14. Empreitada "Centro Escolar de Santa Maria Remodelação e Ampliação da Escola Básica EB1 Fase 2" 2ª prorrogação da data da consignação
- 15. Transportes Urbanos Torrejanos contrato nº 78/2024 nova prorrogação de entrega/disponibilização de viaturas elétricas
- 16. Empreitada "Parque Desportivo e de Lazer de Parceiros de Igreja" suspensão parcial dos trabalhos e prorrogação legal do prazo
- 17.Empreitada "Construção e Requalificação do Pavilhão Desportivo de Riachos (2ª. Fase)" prorrogação graciosa do prazo II





# CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

- 18. Empreitada "Parque da Zibreira Torres Novas" prorrogação de prazo graciosa
- 19. Pavimentações de S. Pedro fases I e II Torres Novas" Aprovação das Peças do Procedimentos e Abertura de Concurso Público
- 20. Empreitada "Ampliação/Remodelação de Piscinas Municipais Fernando Cunha" pedido de prorrogação do prazo de execução da empreitada para reposição do equilíbrio financeiro do contrato
- 21. Contrato n.º 25/2024 Limpeza de edifícios pedido de reequilíbrio orçamental

## I DEPARTAMENTO DE URBANISMO

- 22. Normas Provisórias ao Plano Diretor Municipal de Torres Novas na zona da Quinta das **Ferrarias**
- 23.Rui Pedro Marques Ferreira alteração ao alvará de loteamento n.º 7/2005 aprovação/ minuta do aditamento
- 24. Sandra Leal Vieira Reis alteração ao alvará de loteamento n.º 05/96 aprovação/ minuta do aditamento
- 25. Carlos Manuel Gameiro Garcia pedido de certidão / propriedade horizontal (aditamento/ alteração)
- 26.Carlos Manuel Gameiro Garcia pedido de certidão / propriedade horizontal (alteração) processo n.º 12/2025/952
- 27. Orbisbox, Unipessoal, Lda. pedido de certidão/ propriedade horizontal
- 28. Renova Fábrica de Papel do Almonda, SA. pedido de reconhecimento de interesse público municipal
- 29. Torres do Burgo, Lda. substituição de caução alvará de loteamento n.º 7/2000.

Paços do Concelho de Torres Novas, 18 de setembro de 2025

O Presidente da Câmara

Pedro Paulo Ramos Ferreira



